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壹、計畫緣起 

國道1號中山高速公路於臺南核心都會區原設有永康交流道及台南(仁

德)交流道，民眾過去皆藉由永康鹽行地區之台1線、及聯絡東區、仁德區之

市道182線，銜接國道1號，造成尖峰時段之道路容量不足、服務水準不佳

之問題；後經市府向中央積極爭取下，於2處交流間增設大灣交流道，以分

散紓解上下高速公路之龐大車流。 

大灣交流道設置有北上入口匝道及南下出口匝道，及供平面道路東行車

輛進入北上匝道、南下出口往大灣方向之回轉道，104年12月北上入口匝道

啟用、105年7月南下出口匝道通車；因大灣交流道為距臺南市中心最近之

交流道，自啟用後已有效轉移原永康交流道、臺南(仁德)交流道之上下匝道

車流，進而也造成大灣交流道周邊道路交通壅塞情形，其中以市道180線(永

康區復興路)影響最鉅，該道路連結市區與永康大灣、歸仁、新化等地，且

為大灣交流道上下匝道最主要之道路，每逢上下午尖峰時段，常呈現交通擁

擠現象。 

本府為改善交流道周邊交通壅塞情形，擬進行高速公路大灣交流道周邊

道路改善工程，針對高速公路以東部分，改善大灣交流道東側的側車道，以

及復興路等2處路口，各增設約4及5公尺寬的右轉專用車道(含路肩及設施

帶)；高速公路以西部分，南下交流道往復興路路口之車道增設約4公尺寬之

右轉車道(含路肩及設施帶)，復興路東行往高速路涵洞增設約5米寬之右轉

車道(含路肩及設施帶)，並於復興路與高速二街路口起，增設約2公尺寬之

機慢車道，藉以分流右轉車輛，增加直行車輛駐車空間，惟部分改善工程用

地範圍現行土地使用分區為停車場用地、住宅區及保護區，爰辦理都市計畫

變更，以利於未來用地取得及改善工程興闢。 

貳、變更法令依據 

本案業經臺南市政府以111年3月23日府工務三字第1110230866號函(

詳附件一)同意依「都市計畫法第27條第1項第4款」認定為配合本市興建重

大建設需要，據以辦理本次都市計畫變更。 
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參、變更位置與範圍 

本案基地位於臺南市永康區高速公路與復興路交會處兩側，共有A、B、

C、D等4處改善方案，其範圍分述如下，合計變更範圍面積約0.145公頃，

變更位置及範圍詳圖1所示。 

一、A 區：高速公路東側往北上之側車道 

A區用地範圍自復興路與高速一街路口起算往南100公尺，往東約

4公尺，變更範圍面積約0.038公頃，現行都市計畫土地使用分區為停

車場用地。 

二、B 區：高速公路東側之復興路西行往高速公路涵洞增設右轉車道 

B區用地範圍自高速公路側車道(高速一街)與復興路路口起算往東

40公尺，往北5公尺，變更範圍面積約0.021公頃，現行都市計畫土地

使用分區為停車場用地。 

三、C區：高速公路西側南下交流道往復興路口之車道增設右轉車道 

C區之工程為增設約150公尺長、4公尺寬之車道(含路肩及路側設

施帶)，及包含復興路56巷口之引道；其中增設右轉車道部分位於高速

公路用地，現行都市計畫土地使用分區得以容許道路改善工程；惟復

興路56巷口引道用地範圍，現行都市計畫土地使用分區為住宅區，爰

納入本次變更範圍，變更範圍包含臺南市永康區永興段54-2、55-1、

59-1地號等3筆土地，變更範圍面積約0.009公頃。 

四、D區：高速公路西側復興路東行往高速公路增設右轉車道、高速二街於

復興路口起增設機慢車道 

復興路東行往高速公路增設右轉車道部分，自復興路與高速二街

路口起算，往西100公尺，往南5公尺，現行都市計畫土地使用分區為

住宅區、保護區；高速二街增設機慢車道部分，自復興路與高速二街路

口起算，往南約140公尺，往西約2公尺，現行都市計畫土地使用分區

為保護區，合計D區之變更範圍面積約0.077公頃， 
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圖 1  變更位置與範圍示意圖 
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肆、現行都市計畫概要 

「變更高速公路永康交流道附近特定區計畫（第四次通盤檢討）（第二

階段）案」業已於109年10月28日發布實施，現行都市計畫概要如下。 

一、計畫範圍、計畫年期、計畫人口 

(一)計畫範圍 

永康交流道附近特定區東與新市、新化及歸仁等區相鄰，南

至永康區行政界線，西與「永康六甲頂都市計畫」相鄰接，北至

鹽水溪，包括永康區之大部分、新化區及新市區之一小部分，計

畫面積約3,544.603公頃。 

(二)計畫年期：民國 115 年。 

(三)計畫人口：計畫人口為 200,000 人，居住密度約為 240 人/公頃。 

二、土地使用計畫 

(一)住宅區 

以現有集居地區為基礎，並配合集居規模，劃設17個住宅鄰

里單元，住宅區面積合計840.121公頃，佔都市發展用地面積

32.41%，佔計畫總面積23.70%。 

(二)商業區 

劃設市鎮中心商業區及16個鄰里中心商業區，面積合計

41.530公頃，佔都市發展用地面積1.60%，佔計畫總面積1.17%

。 

(三)工業區 

劃設工業區面積814.723公頃，佔都市發展用地面積31.43%

，佔計畫總面積22.98%。 

(四)零星工業區 

劃設零星工業區29處，編號為「零工(1)~(17)」及「零工

(19)~(40)」，面積合計6.603公頃，佔都市發展用地面積0.25%，

佔計畫總面積0.19%。 
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(五)保存區 

劃設保存區1處，即鄭成功墓址紀念碑所在位置，面積0.058

公頃。 

(六)旅館專用區 

劃設旅館專用區1處，面積為0.436公頃，佔都市發展用地面

積0.02%，佔計畫總面積0.01%。 

(七)旅館區 

劃設旅館區1處，面積為2.05公頃，佔都市發展用地面積

0.08%，佔計畫總面積0.06%。 

(八)文教區 

劃設文教區3處，即「文教區(供私立崑山科技大學使用)」、

「文教區(供私立南台科技大學使用)」、「文教區(供私立台南應用

科技使用)」，現為私立崑山科技大學、私立南台科技大學及台南

應用科技大學所使用，面積共計39.188公頃，佔都市發展用地面

積1.11%，佔計畫總面積1.15%。 

(九)農業區 

都市發展用地外圍劃設為農業區，面積871.891公頃，佔計

畫總面積24.60%。 

(十)河川區 

大灣大排、太子廟中排、計畫區東北側豐化橋以南鹽水溪河

道及永康大排劃設為河川區，面積合計67.413公頃，佔計畫總面

積1.9%。 

(十一)物流及轉運服務設施專用區 

劃設物流及轉運服務設施專用區1 處，面積10.81公頃，佔

都市發展用地面積0.42%，佔計畫總面積0.30%。 

(十二)加油站專用區 

劃設加油站專用區4處，面積合計0.581公頃，佔都市發展用

地面積0.02%，佔計畫總面積0.02%。 
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(十三)天然氣儲氣槽等設施專用區 

劃設天然氣儲槽等設施專用區1處，面積1.735 公頃，佔都

市發展用地面積0.07%，佔計畫總面積0.05%。 

(十四)液化天然氣專用區 

劃設液化天然氣專用區1處，面積為0.22公頃，佔都市發展

用地面積0.01%，佔計畫總面積0.01%。 

(十五)第一種電信事業專用區 

劃設第一種電信事業專區1處，即鹽行機房，面積0.21公頃

，佔都市發展用地面積0.01%，佔計畫總面積0.01%。 

(十六)第二種電信事業專用區 

劃設第二種電信事業專區2處，即大灣機房及永康長途通信

中心，面積合計0.76公頃，佔都市發展用地面積0.03%，佔計畫

總面積0.02%。 

(十七)倉儲批發專用區 

劃設倉儲批發專用區1處，面積為1.19公頃，佔都市發展用

地面積0.05%，佔計畫總面積0.03%。 

(十八)宗教專用區 

劃設宗教專用區2處，面積為0.61公頃，佔都市發展用地面

積0.02%，佔計畫總面積0.02%。 

(十九)創意設計園區專用區 

劃設創意設計園區專用區，面積13.256公頃，佔都市發展用

地面積0.51%，佔計畫總面積0.37%。 

(二十)經貿複合專用區 

劃設經貿複合專用區，面積15.695公頃，佔都市發展用地面

積0.61%，佔計畫總面積0.44%。 

(二十一)生活服務專用區 

劃設生活服務專用區，面積12.999公頃，佔都市發展用地面

積0.50%，佔計畫總面積0.37%。 

 



 

 

7 

三、公共設施計畫 

(一)機關用地 

共劃設機關用地32處，面積共計41.110公頃，佔都市發展用

地面積1.59%，佔計畫總面積1.16%。 

(二)學校用地 

計畫面積共計94.143公頃，佔都市發展用地面積3.63%，佔

計畫總面積2.77%。 

1.國小用地：共劃設國小用地 12 處，面積共計 32.215 公頃。 

2.國中用地：共劃設國中用地 5 處，面積共計 21.730 公頃。 

3.國中小用地：共劃設國中用地 1 處，面積共計 9.628 公頃。 

4.國中用地(供完全中學使用)：共劃設國中用地 1 處，面積共計

7.560 公頃。 

5.高中(職)用地：共劃設國中用地 1 處，面積共計 23.01 公頃。 

(三)水利用地 

工(甲)1向南至工(甲)2西側之現有排水溝劃設為水利用地，

面積為1.929公頃，佔都市發展用地面積0.07%，佔計畫面積

0.05%。 

(四)市場用地 

劃設市場用地17處，面積共計3.580公頃，佔都市發展用地

面積0.14%，佔計畫總面積0.10%。 

(五)公園用地 

劃設公園用地18處，面積共計57.776公頃，佔都市發展用地

面積2.23%，佔計畫總面積1.63%。 

(六)公園兼滯洪池用地 

劃設公園兼滯洪池用地4處，面積合計9.610公頃，佔都市發

展用地面積0.37%，佔計畫面積0.27%。 

(七)公園用地(兼供體育場使用) 

劃設公園用地(兼供體育場使用)，面積5.420公頃，佔都市發
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展用地面積0.21%，佔計畫總面積0.15%。 

(八)綠地 

依自然地形或其設置目的劃設，面積合計6.553公頃，佔都

市發展用地面積0.25%，佔計畫面積0.18%。 

(九)鄰里公園兼兒童遊樂場用地 

劃設鄰里公園兼兒童遊樂場58處，面積合計15.909公頃，佔

都市發展用地面積0.61%，佔計畫面積0.45%。 

(十)兒童遊樂場用地 

劃設兒童遊樂場4處，均位於大橋國中區段徵收區，面積合

計1.4公頃，佔都市發展用地面積0.05%，佔計畫面積0.04%。 

(十一)變電所用地 

劃設變電所用地4處，面積合計1.327 公頃，佔都市發展用

地面積0.05%，佔計畫面積0.04%。 

(十二)停車場用地 

劃設停車場用地12處，面積合計10.080公頃，佔都市發展用

地面積0.39%，佔計畫面積0.28%。 

(十三)停車場兼交通設施用地 

劃設停車場兼交通設施用地1處，面積1.034公頃，佔都市發

展用地面積0.04%，佔計畫面積0.03%。 

(十四)墓地 

劃設墓地面積合計6.190公頃，佔都市發展用地面積0.24%，

佔計畫面積0.17%。 

(十五)殯葬設施用地 

配合計畫區內殯葬處理需要劃設，面積0.656公頃，佔都市

發展用地面積0.03%，佔計畫面積0.02%。 

(十六)自來水事業用地 

配合自來水公司臺南配水中心、加壓站劃設，面積合計2.030

公頃，佔都市發展用地面積0.08%，佔計畫面積0.06%。 
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(十七)電路鐵塔用地 

配合臺灣電力公司興建鐵塔需要面積合計0.166公頃，佔都

市發展用地面積0.01%。 

(十八)垃圾處理場用地 

配合計畫區內廢棄物處理需要劃設1處，面積10.24公頃，佔

都市發展用地面積0.40%，佔計畫面積0.29%。 

(十九)社教用地 

配合計畫區內興建文化中心及里活動中心，劃設社教用地2

處，面積合計1.111公頃，佔都市發展用地面積0.04%，佔計畫面

積0.03%。 

(二十)體育場用地 

劃設體育場2處，面積合計9.077公頃，佔都市發展用地面積

0.35%，佔計畫面積0.26%。 

(二十一)抽水站用地 

配合計畫區排水劃設抽水站用地面積合計3.136公頃，佔都

市發展用地面積0.12%，佔計畫面積0.09%。 

(二十二)公用事業用地 

劃設公用事業用地面積0.17 頃，佔都市發展用地面積

0.01%。 

(二十三)廣場用地 

劃設廣場用地13處，面積合計1.784公頃，佔都市發展用地

面積0.07%，佔計畫面積0.05%。 

(二十四)廣場用地(兼供道路使用) 

劃設廣場用地(兼供道路使用) 23處，位於市鎮、鄰里中心商

業區及永康創意設計園區內，面積合計6.588公頃，佔都市發展

用地面積0.25%，佔計畫面積0.19%。 

(二十五)廣場(兼停車場)用地 

劃設廣場(兼停車場)用地20處，面積合計7.990 公頃，佔都

市發展用地面積0.31%，佔計畫面積0.23%。 
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(二十六)廣場用地(兼供自行車道使用) 

配合原台糖鐵路劃設廣場用地(兼供自行車道使用)，面積合

計7.058公頃，佔都市發展用地面積0.27%，佔計畫面積0.20%。 

(二十七)廣場用地(兼供下水道使用) 

配合永康雨水下水道廣場用地(兼供下水道使用)，面積合計

1.008公頃，佔都市發展用地面積0.04%，佔計畫面積0.03%。 

(二十八)河道用地 

配合永康排水系統劃設河道用地，面積合計3.103公頃，佔

都市發展用地面積0.12%，佔計畫面積0.09%。 

(二十九)河道用地(兼供道路使用) 

劃設河道用地兼供道路使用，面積合計0.019公頃。 

(三十)污水處理廠用地 

劃設污水處理廠用地1處，面積9.03公頃，佔都市發展用地

面積0.35%，佔計畫面積0.25%。 

(三十一)電業設施用地 

劃設電業設施用地1處，面積0.003 公頃。 

(三十二)溝渠用地 

劃設溝渠用地，面積合計1.108公頃，佔都市發展用地面積

0.04%，佔計畫面積0.03%。 

(三十三)道路用地 

劃設道路用地，面積374.768公頃，佔都市發展用地面積

14.46%，佔計畫面積10.57%。 

(三十四)道路廣場用地 

劃設道路廣場用地1處，面積0.08公頃。 

(三十五)道路用地(兼供綠地使用) 

劃設道路用地(兼供綠地使用)，面積0.46公頃，佔都市發展

用地面積0.02%，佔計畫面積0.01%。 

(三十六)道路用地(兼供河川使用) 

劃設道路用地(兼供河川使用)，面積為3.698公頃，佔都市發
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展用地面積0.14%，佔計畫面積0.10%。 

(三十七)道路用地(兼供體育場使用) 

劃設道路用地(兼供體育場使用)，面積0.522公頃，佔都市發

展用地面積0.02%，佔計畫面積0.01%。 

(三十八)道路用地(兼供高速公路側車道使用) 

劃設道路用地(兼供高速公路側車道使用)，面積0.051公頃。 

(三十九)園道用地 

劃設園道用地，面積2.697公頃，佔都市發展用地面積0.10%

，佔計畫面積0.08%。 

(四十)高速公路用地 

劃設高速公路用地，面積61.389公頃，佔都市發展用地面積

2.37%，佔計畫面積1.73%。 

(四十一)高速公路用地兼供水利使用 

劃設高速公路用地兼供水利使用，面積0.01公頃。 

(四十二)、高速公路用地兼供道路使用 

劃設高速公路用地兼供道路使用，面積1.458公頃，佔都市

發展用地面積0.06%，佔計畫面積0.04%。 

(四十三)縱貫鐵路用地 

劃設縱貫鐵路用地，面積24.821公頃。 

(四十四)縱貫鐵路用地兼供高速公路使用 

劃設縱貫鐵路兼高速公路使用，面積0.01公頃。 
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表 1 永康交流道附近特定區現行都市計畫土地使用面積表 

土地使用項目 
現行計畫 
面積 

(公頃) 

佔計畫 
面積比例

(%) 

佔都市發展 
用地面積 
比例(%) 

土
地
使
用
分
區 

住宅區 840.121 23.70  32.41  

商業區 41.530 1.17  1.60  

工業區 814.723 22.98  31.43  

零星工業區 6.603 0.19  0.25  

保存區 0.058 0.00  0.00  

旅館專用區 0.436 0.01  0.02  

旅館區 2.050 0.06  0.08  

保護區 12.908 0.36  -  

文
教
區 

文教區(供私立崑山科技大學使用) 16.125 0.45  0.62  

文教區(供私立南台科技大學使用) 9.551 0.27  0.37  

文教區(供私立台南應用科技大學使用) 13.512 0.38  0.52  

農業區 871.891 24.60  -  

河川區 67.413 1.90  -  

物流及轉運服務設施專用 10.810 0.30  0.42  

加油站專用區 0.581 0.02  0.02  

天然氣儲氣槽等設施專用區 1.735 0.05  0.07  

液化天然氣專用區 0.220 0.01  0.01  

第一種電信專用區 0.210 0.01  0.01  

第二種電信專用區 0.760 0.02  0.03  

倉儲批發專用區 1.190 0.03  0.05  

宗教專用區 0.610 0.02  0.02  

創意設計園區專用區 13.256 0.37  0.51  

經貿複合專用區 15.695 0.44  0.61  

生活服務專用區 12.999 0.37  0.50  

小計 2,754.987 77.72 69.54 

公
共
設
施
用
地 

機關用地 41.110 1.16  1.59  

學校 
用地 

國小用地 32.215 0.91  1.24  

國中用地 21.730 0.61  0.84  

國中小用地 9.628 0.27  0.37  

國中用地(供完全中學使用) 7.560 0.21  0.29  

高中(職)用地 23.010 0.65  0.89  

水利用地 1.929 0.05  0.07  

市場用地 3.580 0.10  0.14  

公園用地 57.776 1.63  2.23  

公園滯洪池用地 9.610 0.27  0.37  

公園用地(兼體育場使用) 5.420 0.15  0.21  

綠地 6.553 0.18  0.25  

鄰里公園兼兒童遊樂場用地 15.909 0.45  0.61  

兒童遊樂場用地 1.400 0.04  0.05  

變電所用地 1.327 0.04  0.05  

停車場用地 10.080 0.28  0.39  

停車場兼交通設施用地 1.034 0.03  0.04  

墓地 6.190 0.17  0.24  
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土地使用項目 
現行計畫 
面積 

(公頃) 

佔計畫 
面積比例

(%) 

佔都市發展 
用地面積 
比例(%) 

殯葬設施用地 0.656 0.02  0.03  

自來水事業用地 2.030 0.06  0.08  

電路鐵塔用地 0.166 0.00  0.01  

垃圾處理場用地 10.240 0.29  0.40  

社教用地 1.111 0.03  0.04  

體育場用地 9.077 0.26  0.35  

抽水站用地 3.136 0.09  0.12  

公用事業用地 0.170 0.00  0.01  

廣場用地 1.098 0.03  0.04  

廣場用地(兼供道路使用) 6.588 0.19  0.25  

廣場(兼停車場)用地 7.990 0.23  0.31  

廣場用地(兼供自行車道使用) 7.058 0.20  0.27  

廣場用地(兼供下水道使用) 1.008 0.03  0.04  

河道用地 3.103 0.09  0.12  

河道用地(兼供道路使用) 0.019 0.00  0.00  

污水處理廠用地 9.030 0.25  0.35  

電業設施用地 0.003 0.00  0.00  

溝渠用地 1.108 0.03  0.04  

道路用地 374.768 10.57  14.46  

道路廣場用地 0.080 0.00  0.00  

道路用地(兼供綠地使用) 0.460 0.01  0.02  

道路用地(兼供河川使用) 3.698 0.10  0.14  

道路用地(兼供體育場使用) 0.522 0.01  0.02  

道路用地(兼供高速公路側車道使用) 0.051 0.00  0.00  

園道用地 2.697 0.08  0.10  

高速公路用地 61.389 1.73  2.37  

高速公路用地兼供水利使用 0.010 0.00  0.00  

高速公路用地兼供道路使用 1.458 0.04  0.06  

縱貫鐵路用地 24.821 0.70  0.96  

縱貫鐵路用地兼供高速公路使用 0.010 0.00  0.00  

小計 789.616 22.28  30.46  

計畫總面積 3,544.603 100.00 - 

都市發展用地面積 2,591.974 - 100.00 

資料來源：「變更高速公路永康交流道附近特定區計畫（第四次通盤檢討）（第二階段）
書，109 年 10 月。 

註：表列面積除指定變更地號者，以地籍圖及土地登記謄本所載面積作為執行依據外，
餘依據核定圖實地分割測量面積為準。 
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圖 2  永康交流道附近特定區現行都市計畫示意圖 
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伍、大灣交流道銜接道路改善工程概要說明 

一、設置緣起 

大灣交流道自104年12月北上入口匝道啟用、105年7月南下出口

匝道通車後，因大灣交流道為距臺南市中心最近之交流道，自啟用後

已有效轉移原永康交流道、臺南(仁德)交流道之上下匝道車流，進而也

造成大灣交流道周邊道路交通壅塞情形，其中以市道180線(永康區復

興路)影響最鉅，每逢上下午尖峰時段，常呈現交通擁擠現象。 

本府為改善交流道周邊交通壅塞情形，擬進行高速公路大灣交流

道周邊道路改善工程，針對高速公路以東部分，改善大灣交流道東側

的側車道，以及復興路等2處路口，各增設約4及5公尺寬的右轉專用車

道(含路肩及設施帶)；高速公路以西部分，南下交流道往復興路路口之

車道增設約4公尺寬之右轉車道(含路肩及設施帶)，復興路東行往高速

路涵洞增設約5米寬之右轉車道(含路肩及設施帶)，並於復興路與高速

二街路口起，增設約2公尺寬之機慢車道，藉以分流右轉車輛，增加直

行車輛駐車空間，紓解尖峰車潮。 

二、大灣交流道及周邊道路現況說明 

(一)大灣交流道匝道配置及銜接道路 

大灣交流道設有北上入口匝道及南下出口匝道，及供平面道

路東行車輛進入北上匝道、南下出口往大灣方向之回轉道，主要

銜接道路為市道180線(永康區復興路)，往西銜接小東路通往台

南市區，往東銜接大灣路、崑大路，通往永康、歸仁、新化等地

，交流道匝道配置詳圖3，周邊道路車道配置情形詳圖4。 

(二)高速公路東側(北上方向)壅塞原因 

上午尖峰時段，北上高速公路車流量大，且北上匝道採儀控

，由中線及外線匯入內線車道上匝道，故北上車流容易回堵至復

興路口，影響復興路東西方向續進。 

 (三)高速公路西側(南下方向)壅塞原因 

高速公路南下交通量大，且復興路為通往台南市區最便捷之

道路，故自大灣交流道南下側車道之右轉車輛比例較高，惟自南



 

 

16 

下出口匝道至至復興路西向之儲車空間過短，且無設置機車道，

致使復興路東往西方向回堵至側車道路口，且常發生汽車佔用機

車停等區之情事。 

此外，由市區方向往東行連接北上匝道，係藉由高速公路側

車道迴轉後，再連接北上匝道，尖峰時段北上車潮亦會佔用右轉

車道，影響復興路(高速公路西側)之西向東行續進。 

 

圖 3  大灣交流道匝道及銜接道路情形示意圖 
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圖 4  大灣交流道周邊銜接道路車道配置情形示意圖 
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三、銜接道路改善計畫方案 

(一)A 區：高速公路往北側車道新增右轉車道 

於高速公路東側(復興路以南路段)往北側車道新增1處右轉

車道，用地範圍自復興路口往南約100公尺，往東約4公尺，布設

約3.5公尺寬混合右轉車道及路肩，詳圖5；本方案未來預計可提

供1處右轉車道，且可便於大型車輛轉彎。 

 

圖 5  A 區增設車道工程示意圖 
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(二)B 區：復興路右轉往高速公路北上匝道處新增右轉車道 

於復興路與高速公路側車道交會處，新增1處右轉車道，用

地範圍自高速公路側車道處往東約40公尺，往北約5公尺，布設

約3.5公尺寬混合右轉車道及路肩，詳圖6；本方案未來預計可提

供1處完整右轉車道，加大右轉等候空間。 

 

圖 6  B 區增設車道工程示意圖 
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(三)C區：高速公路西側南下交流道往復興路口之車道增設右轉車道 

於高速公路西側南下側車道增設1右轉車道，工程範圍自高

速公路南下車道與復興路交會處起，向北約150公尺，向西約4公

尺，布設3.5公尺寬之右轉車道及路肩，另配合右轉車道西移，

調整增設2條約1.65公尺寬之機車道，本方案增設右轉車道工程

範圍位於高速公路用地，現行都市計畫土地使用分區得以容許道

路改善工程；另本方案尚包含復興路56巷口引道工程，該工程用

地範圍現行都市計畫土地使用分區為住宅區，爰納入本次變更範

圍，詳圖7所示。 

 

圖 7  C 區增設車道工程示意圖 
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(四)D區：高速公路西側復興路東行往高速公路增設右轉車道、高速二

街於復興路口起增設機慢車道 

於復興路與高速公路側車道交會處，新增1處右轉車道，用

地範圍自高速公路側車道與復興路口交會處往西約100公尺，往

南約5公尺，布設約5公尺寬混合右轉車道；另於高速公路側車道

增設1機慢車道，用地範圍自高速公路側車道與復興路口交會處

往南約140公尺，往西約2公尺，詳圖8；本方案未來預計可提供

1處完整右轉車道，及1處機慢車道，除加大右轉等候空間外，另

可提供機慢車之專用車道。 

 

 

圖 8  D 區增設車道工程示意圖 
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陸、現況環境概述 

一、土地權屬 

(一)A 區用地範圍 

A區用地範圍為包含市永康區建國段479地號等2筆土地，用

地範圍面積約0.038公頃，其中公有土地約佔用地範圍面積

2.98%；私有土地以台灣糖業股份有限公司持有土地為主，佔用

地範圍面積97.02%。 

(二) B 區用地範圍 

B區用地範圍位於臺南市永康區建國段332地號等7筆土地，

用地範圍面積約0.021公頃，其中公有土地約佔用地範圍面積

52.22%；私有土地以台灣糖業股份有限公司持有土地為主，用

地範圍面積47.78%。 

(三)C區用地範圍 

C區用地範圍位於臺南市永康區永興段54-2地號等3筆土地

，用地範圍面積約0.009公頃，全部皆為財政部國有財產署管有

之國有土地。 

(四)D區用地範圍 

D區用地範圍位於臺南市永康區建國段425地號等19筆土地

，及永中段45地號等5筆土地，合計土地筆數為24筆，用地範圍

面積約0.077公頃，全部皆為公有土地；其中財政部國有財產署

管有之國有土地計12筆，合計面積約0.029公頃，佔用地範圍面

積約38.04%，國防部政治作戰局管有之國有土地計6筆，合計面

積約0.043公頃，佔用地範圍面積約55.83%，臺南市政府工務局

管有之市有或國有土地計6筆，合計面積約0.055公頃，佔用地範

圍面積7.12%。。 

(三)土地取得方式說明 

1.國有、市有土地(市府所屬機關管理) 

國有或市有土地屬本府所屬機關管理之土地，皆已同意土地

供作銜接道路改善工程使用。 
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2.國有土地(財政部國有財產署、國防部政治作戰局管理) 

針對財政部國有財產署及國防部政治作戰局管有之國有土

地，將採撥用方式取得(詳附件三)。 

3.私有土地(台糖公司持有) 

針對台糖公司持有之私有土地，本府已與台糖公司先行簽訂

代管協議，後續都市計畫變更完成後，將採徵購方式取得土地(詳

附件三)。 

 

表 2  變更範圍內土地清冊表 

類別 地段 地號 所有權人/管理機關 使用面積(㎡) 百分比 

A 

區 

公有 建國段 479 臺南市/臺南市政府工務局 11.36 2.98% 

私有 建國段 
479-1 

(部分) 
台灣糖業股份有限公司 369.60 97.02% 

A 區合計 380.96 100.00% 

B

區 

 

公有 
建國段 

332 中華民國/臺南市政府工務局 0.03 0.01% 

332-1 中華民國/財政部國有財產署 8.03 3.80% 

334 臺南市/臺南市政府工務局 6.59 3.12% 

334-1 臺南市/臺南市政府工務局 11.88 5.63% 

335 臺南市/臺南市停車管理處 29.19 13.82% 

336 中華民國/臺南市政府工務局 54.56 25.83% 

公有小計 110.28 52.22% 

私有 建國段 
326 

(部分) 
台灣糖業股份有限公司 100.92 47.78% 

B 區合計 211.20 100.00% 

C 

區 
公有 永興段 

54-2 中華民國/財政部國有財產署 44.56 52.37% 

55-1 中華民國/財政部國有財產署 21.28 25.01% 

59-1 中華民國/財政部國有財產署 19.24 22.61% 

C 區合計 85.08 100.00% 

D

區 
公有 建國段 

425 中華民國/財政部國有財產署 6.95 0.90% 

425-1 中華民國/財政部國有財產署 0.38 0.05% 

426 

(部分) 
中華民國/財政部國有財產署 4.74 0.62% 

427 中華民國/財政部國有財產署 1.37 0.18% 
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類別 地段 地號 所有權人/管理機關 使用面積(㎡) 百分比 

427-1 中華民國/臺南市政府工務局 22.37 2.90% 

427-2 

(部分) 
中華民國/財政部國有財產署 48.49 6.29% 

429 中華民國/國防部政治作戰局 1.43 0.19% 

429-1 

(部分) 
中華民國/國防部政治作戰局 0.24 0.03% 

429-2 

(部分) 
中華民國/國防部政治作戰局 50.42 6.54% 

430 

(部分) 
中華民國/國防部政治作戰局 7.6 0.99% 

485 中華民國/財政部國有財產署 4.2 0.55% 

485-1 中華民國/臺南市政府工務局 8.86 1.15% 

485-2 中華民國/財政部國有財產署 130.24 16.91% 

486 

(部分) 
中華民國/國防部政治作戰局 15.68 2.04% 

493 

(部分) 
中華民國/財政部國有財產署 1.23 0.16% 

499 

(部分) 
臺南市/臺南市政府工務局 2.35 0.31% 

499-2 

(部分) 
臺南市/臺南市政府工務局 9.71 1.26% 

500 臺南市/臺南市政府工務局 5.79 0.75% 

500-1 臺南市/臺南市政府工務局 5.8 0.75% 

永中段 

45 

(部分) 
中華民國/國防部政治作戰局 354.78 46.05% 

46 

(部分) 
中華民國/財政部國有財產署 20.9 2.71% 

47 

(部分) 
中華民國/財政部國有財產署 20.98 2.72% 

48 

(部分) 
中華民國/財政部國有財產署 43.45 5.64% 

51 

(部分) 
中華民國/財政部國有財產署 2.44 0.32% 

D 區合計 770.40 100.00% 

註：實際面積應以都市計畫發布實施後釘樁分割為準。 
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圖 9  變更範圍內土地權屬示意圖(A、B 區) 
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圖 10  變更範圍內土地權屬示意圖(C區) 
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圖 11  變更範圍內土地權屬示意圖(D區) 
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二、土地使用現況 

(一) A 區用地範圍 

A區用地範圍內主要以台糖公司持有之閒置空地為主，與高

速公路側車道間有鐵皮圍籬區隔，圍籬與車道間為側車道之設施

帶，包含電桿、號誌、指標與水溝。 

(二) B 區用地範圍 

B區用地範圍內現況為復興路旁人行道、設施帶及統聯客運

之停車場。 

(三)C區用地範圍 

C區用地之變更範圍內現況為復興路56巷及周邊閒置空地，

閒置空地上有私人放置臨時活動車棚。 

(四)D區用地範圍 

D區用地範圍位於復興路與高速公路側車道交會處之現況

為數棟約3層樓之建築物，經查建物並無領有使用執照，另經土

地管理機關國有財產署表示，部分建物座落之土地(永中段48、

49地號等2筆土地及建國段425、426、427-2地號等3筆土地)有

租約，租期至115年底，未來本府辦理撥用時，將依照「國有不

動產撥用要點」第8點規定，針對地上物進行調查，並按照相關

規定辦理拆遷補償事宜。 

另D區位於高速公路側車道部分，現況為圍牆、路側設施帶

及閒置空地等。 
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圖 12  基地現況示意圖(A、B 區) 

 

 

圖 13  基地現況示意圖(C區) 
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圖 14  基地現況示意圖(D區) 
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柒、變更內容 

大灣交流道為距臺南市中心最近之交流道，自啟用後已有效轉移原永康

交流道、臺南(仁德)交流道之上下匝道車流，進而也造成大灣交流道周邊道

路交通壅塞情形，其中以市道180線(永康區復興路)影響最鉅，每逢上下午

尖峰時段，常呈現交通擁擠現象。 

藉由大灣交流道銜接道路改善工程，增設高速公路東、西兩側側車道與

復興路口之右轉車道及機慢車道等，可增加車輛右轉與上匝道之等候空間，

有效紓緩尖峰時段之壅塞現象，並提高復興路(市道180線)東西方向續進之

效率。 

本案變更內容詳表3、變更圖詳圖15；變更前後土地使用計畫面積對照

詳表4、變更後計畫詳圖16。 

表 3  本案變更內容綜理表 

編

號 
位置 

變更內容 

變更理由 備註 原計畫 

(公頃) 

新計畫 

(公頃) 

1 「停 6」

停車場用

地 

「停 6」 

停車場用地 

(0.038) 

「廣(道)23」 

廣場用地(兼

供道路使用) 

(0.038) 

1.大灣交流道為距臺

南市中心最近之交

流道，自啟用後已有

效轉移原永康交流

道、臺南(仁德)交流

道之上下匝道車流，

進而也造成大灣交

流道周邊道路交通

壅塞情形，其中以市

道 180 線(永康區復

興路)影響最鉅，每逢

上下午尖峰時段，常

呈現交通擁擠現象。 

2.藉由大灣交流道銜

接道路改善工程，增

設高速公路東、西兩

側側車道與復興路

變更範圍包含永

康區建國段

479、479-1(部

分)地號等土地。 

「停 5」

停車場用

地 

「停 5」 

停車場用地 

(0.021) 

「廣(道)24」 

廣場用地(兼

供道路使用) 

(0.021) 

變更範圍包含永

康區建國段

326(部分)、

332、332-1、

334 

334-1、335 

336 地號等土

地。 

主 10 號-

15M 道

路東側 

住宅區 

(0.009) 

「廣(道)25」 

廣場用地(兼

供道路使用) 

(0.009) 

變更範圍包含永

康區永興段 

54-2、 

55-1 及 59-1 地

號等土地。 
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編

號 
位置 

變更內容 

變更理由 備註 原計畫 

(公頃) 

新計畫 

(公頃) 

「機 17-

3」機關

用地東北

側 

住宅區 

(0.044) 

「廣(道)26」 

廣場用地(兼

供道路使用) 

(0.077) 

口之右轉車道及機

慢車道等，可增加車

輛右轉與上匝道之

等候空間，有效紓緩

尖峰時段之壅塞現

象，並提高復興路(市

道 180 線)東西方向

續進之效率。 

變更範圍包含永

康區建國段

425、425-1、

426(部分)、

427、427-1、

427-2(部分)、

429、429-1(部

分)、429-2(部

分)、430(部

分)、485、 

485-1、485-2 

486(部分)、

493(部分)、

499(部分)、 

499-2(部分)、

500、500-1 地

號，永康區永中

段 45(部分)、

46(部分)、47(部

分)、48(部分)、

51(部分)地號等

土地。 

保護區 

(0.033) 

註：表列面積應依核定之計畫圖實地籍分割測量為準。 
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圖 15  本案變更內容示意圖 
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表 4  本案變更前後土地使用計畫面積對照表 

土地使用項目 
現行計畫 
面積 

(公頃) 

本次變更
增減面積

(公頃) 

變更後計畫 

計畫面積 
(公頃) 

佔計畫 
面積比例

(%) 

佔都市發展 
用地面積 
比例(%) 

土
地
使
用
分
區 

住宅區 840.121 -0.053 840.068 23.70  32.41  

商業區 41.530 0 41.530 1.17  1.60  

工業區 814.723 0 814.723 22.98  31.43  

零星工業區 6.603 0 6.603 0.19  0.25  

保存區 0.058 0 0.058 0.00  0.00  

旅館專用區 0.436 0 0.436 0.01  0.02  

旅館區 2.050 0 2.050 0.06  0.08  

保護區 12.908 -0.033 12.875 0.36  -  

文
教
區 

文教區(供私立崑
山科技大學使用) 

16.125 0 16.125 0.45  0.62  

文教區(供私立南
台科技大學使用) 

9.551 0 9.551 0.27  0.37  

文教區(供私立台
南應用科技大學
使用) 

13.512 0 13.512 0.38  0.52  

農業區 871.891 0 871.891 24.60  -  

河川區 67.413 0 67.413 1.90  -  

物流及轉運服務設施
專用 

10.810 0 10.810 0.30  0.42  

加油站專用區 0.581 0 0.581 0.02  0.02  

天然氣儲氣槽等設施
專用區 

1.735 0 1.735 0.05  0.07  

液化天然氣專用區 0.220 0 0.220 0.01  0.01  

第一種電信專用區 0.210 0 0.210 0.01  0.01  

第二種電信專用區 0.760 0 0.760 0.02  0.03  

倉儲批發專用區 1.190 0 1.190 0.03  0.05  

宗教專用區 0.610 0 0.610 0.02  0.02  

創意設計園區專用區 13.256 0 13.256 0.37  0.51  

經貿複合專用區 15.695 0 15.695 0.44  0.61  

生活服務專用區 12.999 0 12.999 0.37  0.50  

小計 2,754.987 -0.086 2,754.901 77.72 69.55 

公
共
設
施
用
地 

機關用地 41.110 0 41.110 1.16  1.59  

學
校 
用
地 

國小用地 32.215 0 32.215 0.91  1.24  

國中用地 21.730 0 21.730 0.61  0.84  

國中小用地 9.628 0 9.628 0.27  0.37  

國中用地(供完
全中學使用) 

7.560 0 7.560 0.21  0.29  

高中(職)用地 23.010 0 23.010 0.65  0.89  

水利用地 1.929 0 1.929 0.05  0.07  
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土地使用項目 
現行計畫 
面積 

(公頃) 

本次變更
增減面積

(公頃) 

變更後計畫 

計畫面積 
(公頃) 

佔計畫 
面積比例

(%) 

佔都市發展 
用地面積 
比例(%) 

市場用地 3.580 0 3.580 0.10  0.14  

公園用地 57.776 0 57.776 1.63  2.23  

公園滯洪池用地 9.610 0 9.610 0.27  0.37  

公園用地(兼體育場
使用) 

5.420 0 5.420 0.15  0.21  

綠地 6.553 0 6.553 0.18  0.25  

鄰里公園兼兒童遊樂
場用地 

15.909 0 15.909 0.45  0.61  

兒童遊樂場用地 1.400 0 1.400 0.04  0.05  

變電所用地 1.327 0 1.327 0.04  0.05  

停車場用地 10.080 -0.059 10.021 0.28  0.39  

停車場兼交通設施用
地 

1.034 0 1.034 0.03  0.04  

墓地 6.190 0 6.190 0.17  0.24  

殯葬設施用地 0.656 0 0.656 0.02  0.03  

自來水事業用地 2.030 0 2.030 0.06  0.08  

電路鐵塔用地 0.166 0 0.166 0.00  0.01  

垃圾處理場用地 10.240 0 10.240 0.29  0.40  

社教用地 1.111 0 1.111 0.03  0.04  

體育場用地 9.077 0 9.077 0.26  0.35  

抽水站用地 3.136 0 3.136 0.09  0.12  

公用事業用地 0.170 0 0.170 0.00  0.01  

廣場用地 1.098 0 1.098 0.03  0.04  

廣場用地(兼供道路
使用) 

6.588 +0.145 6.733 0.19  0.26  

廣場(兼停車場)用地 7.990 0 7.990 0.23  0.31  

廣場用地(兼供自行
車道使用) 

7.058 0 7.058 0.20  0.27  

廣場用地(兼供下水
道使用) 

1.008 0 1.008 0.03  0.04  

河道用地 3.103 0 3.103 0.09  0.12  

河道用地(兼供道路
使用) 

0.019 0 0.019 0.00  0.00  

污水處理廠用地 9.030 0 9.030 0.25  0.35  

電業設施用地 0.003 0 0.003 0.00  0.00  

溝渠用地 1.108 0 1.108 0.03  0.04  

道路用地 374.768 0 374.768 10.57  14.46  

道路廣場用地 0.080 0 0.080 0.00  0.00  

道路用地(兼供綠地
使用) 

0.460 0 0.460 0.01  0.02  

道路用地(兼供河川
使用) 

3.698 0 3.698 0.10  0.14  

道路用地(兼供體育 0.522 0 0.522 0.01  0.02  
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土地使用項目 
現行計畫 
面積 

(公頃) 

本次變更
增減面積

(公頃) 

變更後計畫 

計畫面積 
(公頃) 

佔計畫 
面積比例

(%) 

佔都市發展 
用地面積 
比例(%) 

場使用) 

道路用地(兼供高速
公路側車道使用) 

0.051 0 0.051 0.00  0.00  

園道用地 2.697 0 2.697 0.08  0.10  

高速公路用地 61.389 0 61.389 1.73  2.37  

高速公路用地兼供水
利使用 

0.010 0 0.010 0.00  0.00  

高速公路用地兼供道
路使用 

1.458 0 1.458 0.04  0.06  

縱貫鐵路用地 24.821 0 24.821 0.70  0.96  

縱貫鐵路用地兼供高
速公路使用 

0.010 0 0.010 0.00  0.00  

小計 789.616 0.086 789.702 22.28  30.47  

計畫總面積 3,544.603 0 3,544.603 100.00 - 

都市發展用地面積 2,591.974 0 2,591.974 - 100.00 

註：表列面積除指定變更地號者，以地籍圖及土地登記謄本所載面積作為執行依據外，餘
依據核定圖實地分割測量面積為準。 
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圖 16  本案變更後土地使用計畫示意圖 
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捌、實施進度與經費 

本案變更後之「廣(道)23」、「廣(道)24」、「廣(道)25」、「廣(道)26」廣場

用地(兼供道路使用)之土地取得及工程興闢費用合計約新台幣2,209萬元，

未來將由臺南市政府配合納入年度預算辦理，其實施進度與經費詳表5。 

 

 

 

表 5 實施進度與經費估算表 

項目 
土地 

權屬 

面積 

(公

頃) 

土地

取得

方式 

開闢經費概估(萬元) 

主辦

單位 

預定

完成

期限 

經費

來源 

土地徵

購費及

地上物

補償費 

工程

費 
合計 

「廣

(道)23」 

廣場用

地(兼供

道路使

用) 

市有 0.001 - -- 

240 1,226 

臺南 

市 

政府 

115

年 

市府

編列

預算 

 

私有 0.037 徵購 986 

小計 0.038  986 240 1,226 

「廣

(道)24」 

廣場用

地(兼供

道路使

用) 

市有、

國有 

(市府所

屬單位

管) 

0.010 - - 

97 421 

國有 

(國產署

管) 

0.001 撥用 - 

私有 0.010 徵購 324 

小計 0.021  324 97 421 

「廣

(道)25」 

廣場用

地(兼供

道路使

用) 

 

國有 

(國產署

管) 

0.009 撥用 - 52 52 
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項目 
土地 

權屬 

面積 

(公

頃) 

土地

取得

方式 

開闢經費概估(萬元) 

主辦

單位 

預定

完成

期限 

經費

來源 

土地徵

購費及

地上物

補償費 

工程

費 
合計 

「廣

(道)26」 

廣場用

地(兼供

道路使

用) 

 

市有、

國有 

(市府所

屬單位

管) 

0.005 - - 

510 510 國有 

(國產署

管) 

0.043 撥用 註 2 

國有 

(政治作

戰局管) 

0.029 撥用 - 

小計 0.077   510 510 

總計 0.145  1,310 899 2,209    

註：1.本表所列開發經費及預定完成期限，得視主辦單位實際辦理狀況酌予調整。 

    2.依相關規定實際查估後為準。 
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附件一：符合都市計畫法第 27條第 1項第 4款認定函 
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附件二：公開展覽前座談會會議紀錄 
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附件三：土地取得相關函文 

 



 

 

附-6 

附件三-1  財政部國有財產署函文 
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附-8 

附件三-2  「大灣交流道壅塞解決方案─復興路拓寬規劃案」規    

  劃報告審查會議紀錄 
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附-11 

附件三-3  台糖公司土地代管協議 
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